
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Новоселовская средняя общеобразовательная школа №5 

 
       Тел. 8 (39147) 91-9-77     e-mail: info-eva@yandex.ru  
 

 

ПРИКАЗ 

 
от  08 ноября 2023 г.                  

№ 318 

 

О проведении КДР6  

по читательской грамотности  

 

В целях повышения эффективности и качества образования обучаю-

щихся по образовательным программам основного общего образования, 

оценки формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

Новоселовской СОШ №5, в соответствии с письмом министерства образова-

ния Красноярского края № 75-12927 от 20.10.2023, с Порядком проведения 

краевой диагностической работы по читательской грамотности для 6 класса в 

Красноярском крае (далее – Порядок), приказом отдела образования «О 

назначении муниципальных координаторов» от 21.08.2023 года №256 и при-

казом отдела образования «О проведении КДР6 по читательской грамотно-

сти» №356 от 27.10.2023  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение КДР в 6 классах по 

читательской грамотности в МБОУ Новоселовской СОШ №5 

заместителя директора по УВР Ю.А. Каминскую. 

2. Утвердить списки учеников, освобожденных от участия в КДР6 

(Приложение1); 

3. Утвердить списки проводящих краевую диагностическую работу и 

ассистентов (Приложение 2); 

4. Каминской Ю.А., заместителю директора по УВР: 

- организовать работу по изучению Порядка работниками школы, 

организующими и проводящими данную процедуру в 2023 году до 

10.11.2023г.; 

- организовать проведение КДР 6 по читательской грамотности 23 

ноября 2023 г в соответствии с требованиями Порядка проведения 

КДР; 

- провести разъяснительную работу с проводящими краевую 

диагностическую работу и ассистентами; 

- получить инструктивно-методические материалы от отдела 

образования администрации Новоселовского района; 



- создать условия для тиражирования измерительных материалов для 

проведения работы; 

- обеспечить режим информационной безопасности при 

тиражировании, хранении, использовании и передаче КИМ КДР6, в 

том числе принять меры по защите КИМ от разглашения содержащейся 

в них информации до дня проведения процедуры; 

- обеспечить сохранность диагностических работ учащихся, 

протоколов проверки, заверенных подписями экспертов, с целью 

организации выборочного контроля специалистами ЦОКО или отдела 

образования до 31.05.2024г; 

-  передать работы учащихся в день проведения КДР6 независимым 

наблюдателям для проверки муниципальной комиссией; 

- утвердить состав школьной предметной комиссии по проверке работ в 

случае неблагоприятной эпидемиологической ситуации (Приложение 

3); 

- утвердить список педагогов-предметников для проверки работ на 

муниципальном уровне (Приложение 4); 

- предоставить результаты учителям-предметникам и руководителям 

методических объединений для их анализа и планирования 

деятельности; 

- провести анализ результатов КДР6 на основании результатов 

проверки работ учащихся до 30.11.2023, выработать управленческие 

решения, составить план по работе с пробелами учащихся и выставить 

на сайт в раздел «Качество образования» до 10.12.2023; 

-обеспечить информационно-разъяснительную работу с участниками 

образовательных отношений (родителями, законными 

представителями); 

-обеспечить контроль за работой с результатами оценочной процедуры 

КДР6. 

 

3. Юдичеву М.В., заместителю директора по УВР: 

- обеспечить техническое сопровождение процедуры проведения КДР6; 

- тиражировать КИМ для проведения КДР6 (при необходимости); 

-напечатанные материалы хранить в сейфе директора школы и 

передать их ответственному за проведение КДР6 в день проведения 

(при необходимости); 

- обеспечить режим информационной безопасности при 

тиражировании, хранении, использовании и передаче КИМ КДР6, в 

том числе принять меры по защите КИМ от разглашения содержащейся 

в них информации до дня проведения процедуры; 

- обеспечить сохранность диагностических работ учащихся, 

протоколов проверки, заверенных подписями экспертов, с целью 

организации отделом образования, ЦОКО выборочного контроля 

качества проверки работ, правильности заполнения матриц результатов 

до 31.09.2023г 



4. Классным руководителям 6 классов: Зыковой К.Г., Ворошиловой Т.А., 

Бушенскому В.Н. организовать информирование родителей или лиц, их 

заменяющих об особенностях процедуры проведения КДР6 и о их 

результатах; 

5. На основании данных по результатам КДР6 учителям-предметникам: 

Зыковой К.Г., Калининой Т.В., Ворошиловой Т.А., Иордан Н.Г. сделать 

анализ полученных результатов и предоставить заместителю директора 

по УВР Каминской Ю.А. через 5 дней после проверки работ. 

6. Ковальчук Е.А., секретарю, ознакомить с приказом под роспись. 

    7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                              С.В. Целитан  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  П



Приложение 1  

к

к приказу №318 от                          

08.11.2023 

 
 

 

Список учащихся 6 классов, освобожденных от участия в краевой 

диагностической работе по читательской грамотности 

 

 

№ ФИО причина 

1 Киреев Алексей Николаевич Адаптированность 

программы обучения для 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

2 Кочмин Андрей Владимирович Адаптированность 

программы обучения для 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

3 Попкова Алиса Николаевна Адаптированность 

программы обучения для 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу №318 от 08.11.2023 

 

 

Список проводящих и ассистентов  

краевой диагностической работы по читательской грамотности в 6 классах 

 

 

класс проводящий ассистент 

ФИО ступень ФИО ступень 

6а Бушенский 

Владимир 

Николаевич 

Основное 

общее 

образование 

Иванова 

Юлия 

Николаевна/ 

Щитова 

Любовь 

Ивановна 

Основное 

общее 

образование 

6б Зыкова Кира 

Геннадьевна 

Основное 

общее 

образование 

Парпура 

Ольга 

Леонидовна 

Основное 

общее 

образование 

6в Калинина 

Татьяна 

Владимировна  

Основное 

общее 

образование 

Кулаков 

Владимир 

Алексеевич 

Основное 

общее 

образование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу №318 от 08.11.2023 

 

 

Состав школьной предметной комиссии по проверке работ  

в случае неблагоприятной эпидемиологической ситуации 

 

 

№ ФИО Учебный предмет, учебная 

область 

1 Деркач Наталья Викторовна Математика  

2 Зыкова Кира Геннадьевна Математика 

3 Калинина Татьяна Владимировна Русский язык  

4 Русинова Наталья Геннадьевна Русский язык 

5 Щитова Любовь Ивановна Естественные науки 

6 Чернова Нина Васильевна Общественные науки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу №318 от 08.11.2023 

 

 

Список педагогов-предметников для проверки работ на муниципальном 

уровне 

 

 

№ ФИО Учебный предмет 

1 Деркач Наталья Викторовна Математика  

2 Зыкова Кира Геннадьевна Математика 

3 Калинина Татьяна Владимировна Русский язык  

4 Арбузова Наталья Петровна Русский язык 

5 Ворошилова Татьяна Алексеевна Естественные науки 

6 Щитова Любовь Ивановна Естественные науки  

7 Иордан Наталья Геннадьевна Общественные науки  

8 Вараксина Гульнара Николаевна Технический специалист 

заполнения электронных 

форм и протоколов работ 

9 Демидова Надежда Александровна Технический специалист 

заполнения электронных 

форм и протоколов работ 

10 Полухина Анастасия Сергеевна Технический специалист 

заполнения электронных 

форм и протоколов работ 

 


		2023-11-10T12:13:34+0700
	Целитан Светлана Валерьевна
	I am the author of this document




